
 

 
 
 
N. REP. 2133 del 16/11/2009 – DETERMINAZIONE N. 906/26 del 16/11/2009 Pag. 1/1 
 
Oggetto: Recupero materiale catalografico presente nel SIRPAC relativo al Comune di Macerata e suo 

utilizzo per la fruizione sul portale Web dei Musei comunali nonché presso postazioni locali 
poste nei Musei stessi  

 
LA DIRETTRICE DELL’ISTITUZIONE 

 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali"; 
 
PREMESSO che con determinazione n. 871/22 del 30/10/2009 sono stati affidati gli incarichi necessari per 
la realizzazione di un portale Web dei Musei comunali; 
 
PRECISATO che il suddetto portale avrà, tra i suoi contenuti, anche un sistema di consultazione del 
materiale catalografico relativo al territorio comunale, attualmente raccolto dal Servizio Cultura della 
Regione Marche e presente nel Sistema Informativo Regionale e che il suddetto materiale catalografico 
dovrà anche essere reso fruibile attraverso postazioni locali presso i Musei comunali; 
 
PRECISATO altresì che la realizzazione di quanto appena detto richiede il recupero dei records presenti nel 
SIRPAC, operazione peraltro quanto mai opportuna perché consente al Comune la gestione unitaria di tutte 
le catalogazioni effettuate sul territorio comunale (beni architettonici oltre che opere d'arte e beni mobili in 
genere) sia per uso interno sia per quanto si ritiene di rendere consultabile da parte del pubblico.  
 
STABILITO che l’intera operazione sia garantita dall'Istituzione Macerata Cultura che può mettere a 
disposizione personale tecnico scientifico per la futura implementazione del data base; 
 
VISTA la proposta tecnico economica della FERONIA Soc. Coop. a r.l., pervenuta in data 30/11/2009 e 
assunta al prot. di questo Ente al n. 52715 in data 12/11/2009, per lo svolgimento delle seguenti prestazioni: 
 

1. Estrazione dal Sistema Informativo Regionale di tutte le schede, per le diverse tipologie esistenti, 
relative al Comune di Macerata; 

2. Estrazione dal Sistema Informativo Regionale di tutti gli allegati (immagini, disegni, estratti di 
mappa catastale, ecc.) relative al Comune di Macerata. 

3. Estrazione dal Sistema Informativo Territoriale Regionale della georeferenziazione di tutte le schede 
relative ai beni immobili del Comune di Macerata. 

4. Recupero dei collegamenti con i diversi allegati delle schede ed eventuale predisposizione di quelli 
mancanti. 

5. Normalizzazione dei nuovi archivi costituiti. 
6. Predisposizione di due postazioni: 

a. una di consultazione e lavorazione delle schede trasmesse; 
b. una di sola consultazione delle schede di beni immobili. 
 

VERIFICATA la congruità di tale proposta, ammontante ad € 2.576,75 + Iva, e ritenuto pertanto poter 
incaricare la  FERONIA Soc. Coop. a r.l. di Ancona; 
 
ATTESO infine che la spesa totale da finanziare di € 3.091,50 trova capienza al capitolo 1.407.203 del 
bilancio di previsione dell’Istituzione Macerata Cultura, azione  24 “Mostre Pinacoteca”;  
 
VISTI: 



 

 
 
 
N. REP. 2133 del 16/11/2009 – DETERMINAZIONE N. 906/26 del 16/11/2009 Pag. 2/2 
        l’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
        l’art. 183 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
        quanto previsto dalla Legge 265/99; 
        quanto previsto dal vigente Regolamento di Contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Provvedere al recupero materiale catalografico presente nel SIRPAC relativo al Comune di Macerata 
e predisporre il suo utilizzo sul portale Web dei Musei comunali nonché presso postazioni locali 
poste nei Musei stessi  

 
2. Incaricare della realizzazione di quanto al punto 1) la FERONIA Soc. Coop. a r.l. di Ancona; 

 
3. Impegnare la somma di € 3.091,50 mediante assunzione di specifico impegno contabile a carico 

dell’azione 24 del capitolo 1.407.203 del bilancio di previsione dell’Istituzione per il corrente anno. 
 

4.    Stabilire che la spesa di cui al presente atto venga pagata secondo il seguente programma: 
   100% entro il 31/12/2009. 

 
LA DIRETTRICE 

Dott.ssa Alessandra Sfrappini 
           (firma all’originale) 
 
SERVIZIO  FINANZIARIO, PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000): 

 si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno 
Recupero materiale catalografico 
presente nel SIRPAC relativo al 
Comune di Macerata e suo utilizzo 
per la fruizione sul portale Web dei 
Musei comunali nonché presso 
postazioni locali poste nei Musei 
stessi 

3.091,50 1.407.203 24 27/2009 

TOTALE 3.091,50    
 

 si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di 
pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa. 
 
Macerata,  23.11.2009 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Andrea Castellani)  

               (firma all’originale) 


	LA DIRETTRICE

